rieux des Cabires, très-répondus autrefois en Grèce et en Italie, et qu'on faisait descendre d'Esculape, était le serpent, comme il l'est encore dans quelques tribus africaines.

Il y avait là évidemment deux interprétations très-distinctes : l'une très-répondue, on peut dire universelle, indique simplement le serpent comme le représentant du mal que le médecin domine ou charme; l'autre plus restreinte et qui ne se voit que dans certaines sectes, regarde le serpent lui-même comme Dieu, et l'adore.

Chez les Hébreux, le serpent avait la première signification, non la seconde : c'était le symbole du mal, mais on le maudissait. C'est le serpent qui trompa Ève et entraîna la chute du genre humain; aussi est-il maudit : *Et ait Dominus Deus ad serpentem : quia fecisti hoc maledictus es inter omnia animantia et bestias terræ : super pectus tuum gradieris, et terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ. Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius : ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus.* (Genèse, III. 14.) Moïse change sa baguette en serpent pour montrer qu'il avait la puissance de faire le mal qu'il annonçait. Il est vrai que le même Moïse fait ensuite élever un serpent d'airain dans le désert, pour que ceux des Israélites qui le regarderaient fussent guéris : mais ce n'était évidemment là qu'un signe, *pro signo*, dont saint Jean nous donne ensuite la signification : *et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat.* (Cap. III, 60.)

Le caducée semble le signe de la chute originelle. Le bâton noueux, c'est l'arbre du bien et du mal, avec les nœuds de la difficulté. La pomme de pin qui les surmonte, c'est la pomme fatale, le fruit défendu : les Grecs en faisaient l'attribut de Cybèle, la mère des

Dieux, qui n'est autre que Ève, la mère des premiers hommes.

Les animaux consacrés de la médecine étaient le coq, le chien, le hibou ou la chouette. Socrate, avant de mourir, faisait sacrifier un coq à Esculape, au témoignage de Platon. Or, il est remarquable que ces animaux sont les ennemis nés de toute bête rampante, des serpents en particulier. De même on sacrifiait une chèvre à Bacchus, parce que la chèvre mange la vigne. Quelques auteurs prétendent que le voisinage d'un poulailler fait fuir de leurs repaires les couleuvres et les vipères. On sait que le coq est le symbole de la pénitence et de la vigilance; le chien, celui de la fidélité et de la justice; la chouette perchée sur les ruines au-dessus des couleuvres qu'elle détruit, c'est le repentir sur les ruines s'appliquant à détruire la cause du mal.